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Abstrakt

Práce se zabývá monitoringem vegetace v otevřené části nivy šest let po hydrologické

revitalizaci potoka Hučiny, nedaleko Černého Kříže v Národním parku Šumava.

Monitoring probíhal na vytyčených trvalých plochách na třech transektech vedených

napříč nivou. Na plochách se zapisovaly fytocenologické snímky, určovala se zde

druhová bohatost rostlin, frekvence druhů, průměrná pokryvnost ekologických skupin

a měřila se výška hladiny podzemní vody. Práce porovnává vývoj vegetace s

diplomovou prací Lazárkové (2012), provedené před hydrologickou revitalizací, a

diplomovou prací Stachové (2015), provedené těsně po revitalizaci potoka.

Klíčová slova: revitalizace, Hučina, sukcese, vegetace

Abstract

This study deals with vegetation monitoring in the floodplain of the Hučina stream

(Černý Kříž, the Šumava National Park), six year after the stream restoration.

Monitoring was performed on permanent plots along three transects laid across the

floodplain. The mapping of vegetation was made using phytocenological relevés, I

identified the species richness, frequency, and cover of particular ecological groups

of plants. Also the groundwater level was measured. The results are compared with

those of Lazárková (2012), obtained before the restoration, and those of Stachová

(2015), gained one year after the restoration. Keywords: revitalization, Hučina,

succession, vegetation

Keywords: revitalization, Hučina, succession, vegetation
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1 Úvod

Národní park Šumava je mimo jiné znám svou rozmanitostí ekosystémů. Mezi ty,

které byly v minulosti nejvíce zasaženy lidskou činností patří ekosystémy mokřadů

a rašelinišť. Na území Národního parku docházelo k rozsáhlým úpravám vodního

režimu. A to především těžbou rašeliny, změnou tvaru meandrujících toků, které byly

narovnávány, nebo byly přeloženy ze svých původních koryt za účelem plavení dřeva.

Těmito zásahy byly poté získávány plochy pro zemědělskou činnost. Tato

antropogenní činnost zapříčinila změnu vodního režimu v krajině, to vedlo

k postupnému vysoušení mokřadů a rašelinišť, následné degradaci

a radikálnímu snížení biodiverzity ekosystémů a společenstev.

Od roku 2013 však došlo v Národním parku Šumava v oblasti Vltavského luhu

k revitalizacím menších vodních toků. Tyto revitalizace spočívaly především

v navrácení toků do jejich původního koryta. Tím se tokům navrátil jejich meandrující

tvar a jejich délka se tím pádem prodloužila. Tyto úpravy mají za následek opětovný

návrat vody do krajiny. Meandrující tvar toků zapříčinil přirozené rozlévání vody do

krajiny. Tím, že se voda v krajině přirozeně drží, dochází k obnově mokřadních

ekosystémů, zvýšení biodiverzity a návratu původních rostlinných a živočišných

druhů do této oblasti.

Jedním z revitalizovaných toků v oblasti Vltavského luhu je i potok Hučina

nacházející se nedaleko Černého kříže. Zde proběhla hydrologická revitalizace v roce

2013. Monitoring vegetace zde však probíhal ještě před samotnou revitalizací, kdy

zde vznikly první plochy pro fytocenologické snímkování (2010 – 2011), další

průzkum vegetace zde probíhal po hydrologické revitalizaci, a to v roce 2014, kdy

došlo k částečným změnám na již vymezených plochách. Tato bakalářská práce

dokumentuje flóru na trvale vymezených plochách šest let po hydrologické

revitalizaci. Navazuje na diplomové práce Lazárkové (2012) a Stachové (2015)

a porovnává změny ve složení vegetace za celkovou dobu umístění ploch pro

fytocenologické snímkování.
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2 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce bylo zdokumentovat flóru na trvalých plochách v nivě

Hučiny šest let po provedené hydrologické revitalizaci. Dílčími cíli práce jsou:

o Zpracování literárního přehledu poznatků o vegetaci a určujících ekologických

faktorech horských a podhorských říčních niv.

o Shromáždění základních poznatků o vegetaci, půdě a hydrologickém režimu

studovaného úseku nivy Hučiny.

o Podchycení základních typů vegetace za využití fytocenologických snímků.

o Úplný druhový seznam lokality.

o Zhodnocení zjištěných údajů a porovnání druhové bohatosti a stavu vegetace

s literárními údaji.
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3 Šumava

3.1 Geografické vymezení

Pohoří Šumavy se rozkládá na území tří států. Pohoří se rozprostírá na celkovém

území 4078 km2 na jihozápadě České republiky a dále na hranicích s Rakouskem

a Německem. Na jihovýchodě lemuje Šumavu Vyšebrodský průsmyk, na západě

sahá až po údolí Chodské Úhlavy. Na Německé straně se pohoří nazývá Beyerischer

wald (Bavorský les) a jeho nevelká rakouská část nese název Mühlviertel. Krajinné

prvky, které utvářejí typický ráz Šumavy jsou dlouhá a široká údolí, pozvolná úbočí,

protáhlé horské hřebeny a ve středu pohoří se nacházejí rozsáhlé náhorní plošiny

(tzv. pláně). V nadmořské výšce kolem 1000 m n. m. se vyskytují početná rašeliniště

(Anděra & Červený, 2014).

Klima je na většině území Šumavy chladné a nejsou zde téměř patrné výkyvy

teplot. Jedná se o území s poměrně vysokými vodními srážkami, které jsou víceméně

stejnoměrně rozloženy během roku. Pouze údolí Vltavy (oblast Lenory směrem na

jihovýchod), dále Želivská hornatina a některá okrajová území Šumavy patří do mírně

teplé oblasti (Žíla, 2005).

3.2 Ochrana Šumavy

Značný význam Šumavy se odráží i v dlouhé historii ochrany přírody na tomto území.

Počátky ochrany přírody na Šumavě se udávají již od roku 1858, kdy Jan Adolf

Schwarzenberg vyřadil z lesního hospodaření Boubínský prales, což byla vůbec

jedna z prvních přírodních rezervací v Evropě. Přestože byly v dalších letech zřízeny

i další významné rezervace, až po více než sto letech bylo vyslyšeno volání po vzniku

velkoplošné ochraně území zřízením Chráněné krajinné oblasti Šumava (Anděra &

Červený, 2014).

Chráněná krajinná oblast tedy vznikla v roce 1963, v roce 1991 pak byl na části

území CHKO Šumava vyhlášen Národní park Šumava (na 40 % území CHKO)

a správa se přejmenovala na Správu NP a CHKO Šumava. V roce 2015 došlo novelou

zákona 114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny ke změně názvu na Správu

Národního parku Šumava, která je orgánem ochrany přírody také na území CHKO

Šumava. V České republice se nachází pouze dvě z celkových 26 CHKO, která jsou

pod správou národního parku (CHKO Šumava a CHKO Labské pískovce). Ostatní

CHKO spravuje Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (Havlátková et al., 2018).
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Mokřady na Šumavě jsou poměrně zachované a také relativně rozsáhlé.

Vyznačují se velkou mírou charakteristické biologické rozmanitosti, a tyto důvody také

rozhodly o zařazení šumavských rašelinišť do mezinárodních úmluv a seznamů

o ochraně přírody, jako je například Ramsarská konvence o ochraně mokřadů

světového významu. Bez přítomnosti těchto mokřadních ekosystémů by dozajista

nebyl založen ani Národní park Šumava a mezinárodní šumavská Biosférická

rezervace UNESCO (Spitzer & Bufková, 2008). Po vstupu České republiky

do Evropské unie zde byla vyhlášena Ptačí oblast Šumava a také soustava evropsky

významných chráněných území zvaných Natura 2000. V této soustavě je obsaženo

celé území NP a také část CHKO. Natura 2000 je soustava chráněných území

evropského významu s nejcennějšími přírodními stanovišti a významnými druhy

rostlin a živočichů. Cílem určení lokalit do soustavy Natura 2000 je udržení přírodního

prostředí a zachování rostlinných a živočišných druhů, které se na mnoha lokalitách

Evropy již nevyskytují (Anonymus, 2021a).

3.3 Národní park Šumava

Národní parky jsou v zákoně č. 114/1992 Sb., O ochraně přírody a krajiny definovány

jako: “rozsáhlá území s typickým reliéfem a geologickou stavbou a převažujícím

výskytem přirozených nebo člověkem málo pozměněných ekosystémů, jedinečná

a významná v národním měřítku z hlediska ekologického, vědeckého, vzdělávacího

nebo osvětového, přičemž veškeré využití národních parků musí být podřízeno

zachování jejich ekologicky stabilních přirozených ekosystémů odpovídajících

danému stanovišti a dosažení jejich přirozené biologické rozmanitosti a musí být


[…]


Glyceria maxima <1

Holcus mollis <1 <1 <1 <1 <1 1 <1

Juncus effusus 1,3 <1 <1

Juncus filiformis <1 <1 <1 <1 <1

Luzula multiflora <1
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 Příloha 8: Pokračování

„Staré“ plochy

I. transekt II. transekt III. transekt

2010 2014 2019 2010 2014 2019 2010 2014 2019

Melampyrum sylvaticum <1 <1 <1 <1

Melampyrum pratense <1

Molina arundinacea <1 <1

Molinia caerulea <1 <1 <1 <1

Myosotis arvensis <1

Myostis sylvatica <1

Nardus stricta <1 1 1,3

Picea abies <1 <1 1,7 <1 <1 <1

Pinus sylvestris <1 <1 <1

Poa humilis 12,5 <1

Populus tremula <1

Potentilla erecta <1 <1 2,7

Ranunculus repens <1

Stellaria alsine 1

Stellaria nemorum <1

Vaccinium myrtillus 6,7 <1 1,7 <1

Vaccinium vitis-idaea 3,7 <1 <1

Vaccinium uliginosum 5 2 <1

Veronica officinalis <1

Viola palustris <1 1 1,5
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Příloha 9: Průměrná pokryvnost rostlin na „nových“ plochách. 2010 – stav před

revitalizací, 2014 – stav těsně po revitalizaci, 2019 – šest let po revitalizaci. Pro

výpočty byla využita primární data Lazárkové (2012) a Stachové (2015). Data

označená symbolem „<“ značí, že průměrná pokryvnost druhu dosahovala na

„nových“ plochách hodnoty méně než 1 %. Tučně jsou vyznačeny druhy s pokryvností

alespoň 10 %.

„Nové“ plochy

I. transekt II. transekt III. transekt

2014 2019 2014 2019 2014 2019

Agrostis canina <1 15

Agrostis stolonifera 1,7 2,3 2,5

Alnus incana <1

Avenella flexuosa 2 2

Betula pendula <1

Betula pubescens <1 2,3 <1 <1 <1

Bistorta major <1 <1

Calamagrostis arundinacea <1 <1 1,5 7,5 5

Calamagrostis villosa 1,5 40

Callitriche sp. <1 <1

Carex brizoides <1 2,3 3 <1

Carex cf. buxbaumii 2,3 1

Carex hirta <1

Carex nigra <1 <1 <1

Carex rostrata <1 <1 1 1 12 <1

Carex vesicaria <1

Dryopteris carthusiana <1

Deschampsia cespitosa 2 3 <1 1

Epilobium palustre <1

Eriophorum vaginatum 1 1

Galeopsis bifida <1 <1 <1

Galium palustre <1

Galium uliginosum <1

Holcus mollis 16,3 <1 <1 <1

Juncus articulatus <1

Juncus effusus 4,7 11,7 1 11,5

Juncus filiformis <1 <1 1 <1 5

Luzula multiflora <1 <1 <1

Molinia caerulea 1

Myostis sylvatica <1

Phleum pratense <1
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Příloha 9: Pokračování

„Nové“ plochy

I. transekt II. transekt III. transekt

2014 2019 2014 2019 2014 2019

Picea abies 1,3 <1

Pinus sylvestris <1 <1 <1 <1

Polygonum amphibium <1

Populus tremula <1 <1

Potentilla erecta <1 2,7 <1 <1

Ranunculus repens <1

Salix spp. <1 <1

Stellaria alsine 1,3

Trientalis europaea <1

Veronica officinalis <1

Viola palustris <1 2,7 <1 <1
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Příloha 10: Výskyt rostlinných druhů na „starých“ a „nových“ plochách v roce 2010 –

data Lazárkové (2012), 2014 – data Stachové (2015) a 2019. Symbol „x“ značí výskyt

druhu.

Název rostliny 2010 2014 2019

„Staré“
plochy

„Staré“
plochy

„Nové“ „Staré“
plochy

„Nové“
plochy plochy

Agrostis canina x x

Agrostis capillaris x x x

Agrostis stolonifera x x x x x

Alnus incana x

Angelica sylvestris x

Avenella flexuosa x x x x x

Betula pendula x x x

Betula pubescens x x x x x

Bistorta major x x x x

Calamagrostis
arundinacea

x x x x

Calamagrostis villosa x x x

Callitriche palustris x x x

Calluna vulgaris x x

Carex brizoides x x x x x

Carex cf. buxbaumii x x

Carex hirta x

Carex nigra x x x x

Carex paniculata x

Carex rostrata x x x x x

Carex vesicaria x

Deschampsia cespitosa x x x x

Dryopteris carthusiana x

Epilobium palustre x x x x

Eriophorum vaginatum x x

Galeopsis bifida x x x x

Galium palustre x

Galium saxatile x

Galium uliginosum x x

Glyceria fluitans x x x

Glyceria maxima x

Holcus mollis x x x x x

Juncus articulatus x

Juncus effusus x x x x x

Juncus filiformis x x x x x

Luzula multiflora x x x
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Příloha 10: Pokračování

Název rostliny 2010 2014 2019

„Staré“
plochy

„Staré“
plochy

„Nové“
plochy

„Staré“
plochy

„Nové“
plochy

Melampyrum sylvaticum x x x

Melampyrum pratense x

Molina arundinacea x

Molinia caerulea x x x

Myosotis arvensis x

Myosotis sylvatica x x

Nardus stricta x x x

Phleum pratense x

Picea abies x x x x

Pinus sylvestris x x x x x

Poa humilis x x

Polygonum amphibium x

Populus tremula x x

Potentilla erecta x x x x x

Ranunculus repens x x

Salix spp. x

Stellaria alsine x x

Stellaria nemorum x

Trientalis europaea x

Vaccinium myrtillus x x x

Vaccinium vitis-idea x x

Vaccinium uliginosum x x x x

Veronica officinalis x x

Viola palustris x x x x x