## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Studijní program:** [B4106](#) / Zemědělská specializace
**Studijní obor:** [4106R026](#) / Biologie a ochrana zájmových organismů
**Akademický rok:** 2020/2021

**Název práce:** Flóra a vegetace nivy Jedlového potoka (NP Šumava)
**Student:** Johana Pechačová
**Katedra:** Biologických disciplín
**Vedoucí práce:** Prof. RNDr. Hana Čížková, CSc.

**Oponent:** Ing. Richard Svidenský
**Pracoviště oponenta:** ÚHÚL

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Předkládaná práce (42 str. textu a 16 str. příloh) má komplexně zpracovanou rešeršní část, pro kterou byla využita řada literárních podkladů ze studovaného regionu, z mezinárodních časopisů byl použit pouze jeden zdroj a nebyla využita všechna doporučená literatura. Praktická část práce navazuje na DP Lazárkové (2012) a Stachové (2015), které v daném území sledovaly druhové složení rostlin a hladinu podzemní vody před revitalizací a těsně po ní. Metodický postup je podobný. Během vegetační sezóny byly osnímkovány trvalé plochy, kromě druhového složení byla zjištěna i pokrývnost rostlin a byla změřena hladina podzemní vody. Ve srovnání se jmenovanými diplomovými pracemi je rozsah terénní práce podstatně menší. To je ovšem akceptovatelné, protože jde pouze o práce bakalářské, jejichž těžištěm je rešerše. Prezentované fytoecologické snímky i druhový seznam svědčí o pečlivém fytoecologickém snímkování trvalých ploch. Zjištěná data jsou srozumitelně prezentována v tabulkách a grafech, text je vhodně doplněn fotografickou dokumentací trvalých ploch a celého území. Část diskuse o sukcesi 8.4 svým charakterem patří do rešeršní části. Použitá literatura je citována odpovídajícím způsobem.

Získané výsledky mohou být dále využity jako podklad pro další monitoring vlivu revitalizace na druhovou a biotopovou bohatost sledovaného úseku potoka Hučiny, což bylo úkolem práce. Práci doporučuji k obhajobě a podle průběhu obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobré až výborné.

Proč si myslíte že klimaxovým stádiem na sledovaném území bude pouze rašelinná louka a ne třeba Blatkové bory (L10.4), nebo Suchopýrové bory kontinentálních rašelinišť (L10.3)?

Mohlo by být sledované území v klimaxovém stádiu diferencované do více biotopů?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 13.05.2021

Podpis: